（裏面あり）

目健計第６１１１号
令和６年１１月１６日

区民の皆様

目黒区長 青木 英二
(公印省略)

目黒区避難行動要支援者名簿情報の外部提供の同意について（依頼）

平素より、目黒区政にご理解・ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

本区におきましては、大地震や風水害などの災害に備えた避難支援対策を推進して

おります。

災害対策基本法に基づき、災害時に自ら避難することが困難で特に支援を要する方

の「避難行動要支援者名簿」の作成が区市町村に義務付けられています。また、安否

確認や避難支援を迅速に行うため、本人の同意が得られた場合は、避難支援等関係者

（消防、警察、民生・児童委員、地域住民組織等）に名簿情報を提供することが定め

られています。

皆様におかれましては、趣旨をご理解いただき、災害に備え、避難支援等関係者が

名簿を活用し安否確認等ができるよう、同封の同意書（クリーム色）にご記入いただ

きご返送いただきますようお願いいたします。

１ 同封書類

（１）チラシ「災害に備えた避難支援対策

～災害に備えて地域との情報共有に取り組みます」

（２）目黒区避難行動要支援者名簿情報の外部提供同意書（クリーム色）

（３）目黒区避難行動要支援者名簿情報の外部提供同意書（記入例）

（４）返信用封筒

２ 同意書の返送について

「目黒区避難行動要支援者名簿情報の外部提供同意書」（クリーム色）に必要事項を

記入し、返信用封筒（切手不要）でご返送いただきますようお願いいたします。

３ 返送先・返送期限

目黒区上目黒２－１９－１５ 目黒区健康福祉部

健康福祉計画課要配慮者支援係

（同封の返信用封筒をご利用ください。）

返送期限 令和７年１月１０日（金）まで

下のマークは、音声コードです。
活字読み上げ機能をもった機器
を使用することにより、内容を音
声で聞くことができます。

４ 避難行動要支援者名簿登載者 （※この通知を送付している方）

※この通知は、令和６年１０月２５日現在住民基本台帳に基づき、避難支援等関係者

への名簿情報の提供に同意をいただいていない方にお送りしています。

５ 外部提供する避難支援等関係者

６ 返信不要な方

７ 要配慮者向け防災行動マニュアル

日頃からの災害への備えや、防災マップなどが載った要配慮者向け防災行動マニ

ュアルを配布しています。付属している、防災手帳(個別支援プラン)は、避難支援

者と作成することで、発災時にも落ち着いて行動できるようになります。

要配慮者向け防災行動マニュアルは、目黒区総合庁舎 2 階の健康福祉計画課の

ほか、各地区の地域包括支援センターでも配布しています。

① 消防署・警察署 ② 民生・児童委員

③ 区と個人情報保護の協定を結んだ町会・自治会などの地域住民組織

① 介護保険の要介護１～５の方

② 身体障害者手帳の総合等級１～３級の方

③ 愛の手帳をお持ちの方

④ 目黒区ひとりぐらし等高齢者の登録をしている方

つぎの方は返信不要です。

〇名簿情報（氏名、生年月日、性別、住所、連絡先、介護度や障害の種類など）

の外部提供に同意しない方

〇長期入院中、特別養護老人ホームなど、災害時に管理者による避難支援が可

能な施設等に入所中の方

〇避難行動が可能な方や近隣に親族が在住しているなど、災害時に地域の避難

支援者による支援が必要でない方

問合せ先
健康福祉部健康福祉計画課要配慮者支援係
直通電話：０３（５７２２）９６８９
F A X：０３（５７２２）９３４７
Eメール：kenkei04@city.meguro.tokyo.jp

下のマークは、音声コードです。
活字読み上げ機能をもった機器を
使用することにより、内容を音声
で聞くことができます。